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1 Johdanto 

Lemmikit ovat yleistyneet kotitalouksissa: Tilastokeskuksen mukaan noin 31 prosentilla 

suomalaisista kodeista on jokin lemmikki (Tilastokeskus, 2020). Nykyään lemmikit 

luokitellaan enemmän perheenjäseneksi kuin lemmikkieläimeksi, mikä näkyy myös 

esimerkiksi siinä, että ihmiset kuluttavat lemmikkeihinsä huomattavan paljon enemmän 

rahaa kuin aiemmin. Tämä tulee hyvin esiin Tilastokeskuksen tilastossa 

“Lemmikkikotitalouksien keskimääräinen kulutus lemmikkeihin käyvin hinnoin (1985–2016)”, 

josta selviää, että vuonna 1985 ihmiset kuluttivat lemmikkeihinsä reilusti alle 200 euroa, kuin 

taas 2016 vuotena lemmikkeihin upposi noin 1000 euroa (Tilastokeskus, 2020).  

Harvoin tulee mietittyä pihasuunnitelmaa tehdessä, miten ottaa rakas lemmikki huomioon 

pihassa. Tai toisena vaihtoehtona on, että pihassa otetaan ainoastaan lemmikki huomioon ja 

pihan esteettisyys jää taka-alalle. Miten siis yhdistää molemmat tekijät? Tässä 

opinnäytetyössä käsitellään pihan suunnittelua lemmikin näkökulmasta suhteutettuna myös 

pihan estetiikkaan.  

Opinnäytetyössä on kolme esimerkkieläintä, joiden mukaan piha suunnitellaan: koira, kissa 

ja kani. Kolmas epätavallisempi lemmikki on valittu mukaan, jotta huomio ei keskittyisi liikaa 

pelkästään koiriin tai kissoihin.   

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on opettaa ihmisiä huomioimaan lemmikkinsä tarpeita 

enemmän ja tarjota lemmikeille monipuolisempaa ja virikkeellisempää elämää. Lisäksi 

tavoitteena on vähentää pihan vaarallisuutta lemmikille poistamalla myrkylliset kasvit ja 

lemmikeille epäsopivat rakennelmat.  

Opinnäytetyössä on käytetty case eli tapaustutkimusta. Opinnäytetyön alussa on kerätty 

teoriaa aiheesta ja syvennytty aiheeseen ja siihen liittyviin teemoihin. Opinnäytetyön 

keskivaiheessa, kun teoriapohja on vahva, asiaa on menty testaamaan käytännössä eli 

opinnäytetyöhön osallistuvien perheiden pihoista on käyty ottamassa mitat ja kuulusteltu 

perheen toiveita pihan suhteen. Opinnäytetyön loppuvaiheeseen kuului pihasuunnitelmien 

tekeminen ja johtopäätöksien tekeminen.  
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Opinnäytetyöhön on hyödynnetty aiempaa eläintenhoitajakoulutustani ja nykyistä 

rakennetun ympäristön koulutustani. Yhdistämällä nämä kaksi koulutuspohjaa, saadaan 

uusia näkökulmia ja ratkaisuja pihasuunnitteluun.  

 

2 Lajinmukainen käyttäytyminen 

Pihat yleensä suunnitellaan ihmisten käyttöön ja ihmisten silmään miellyttäväksi, joten 

eläimiä piha ei välttämättä sellaisenaan miellytä. Esimerkiksi koirat ja kanit saattavat alkaa 

kaivamaan pihalle kuoppia ja tunneleita, mikä on ongelmallista pihan ulkonäölle ja käytölle. 

Lisäksi esimerkiksi kissat saattavat mennä pensaiden alle piiloon ja vaania pikkulintuja. 

Tällainen käytös saatetaan mieltää ongelmakäyttäytymiseksi, mutta todellisuudessa se 

kuuluu eläimen lajinmukaiseen käyttäytymiseen.  

Eläintä ymmärtämällä ja oikeanlaisilla piharatkaisuilla lemmikin ongelmakäyttäytyminen voi 

vähentyä ja jopa loppua. Opinnäytetyössäni olen pyrkinyt löytämään ratkaisut yleisempiin 

ongelmatilanteisiin, joita lemmikkien kanssa voi pihalla tulla. Lisäksi olen ottanut huomioon 

esimerkkiperheissä lemmikkien luonteenpiirteet pihasuunnitelmaa laatiessa. 

2.1 Koirat 

Koirien lajinmukaiseen käyttäytymiseen kuuluu muun muassa erilaiset 

metsästyskäyttäytymiset kuten vaaniminen, jahtaaminen ja etsiminen, sekä esimerkiksi 

kaivaminen, haukkuminen ja hampailla tarttuminen. (Kaimio, n.d.) 

Koira on sekasyöjä ja luonnossa koiran ruokavalio koostuisi suurimmaksi osaksi rasvasta ja 

valkuaisesta. Koiralle voi syöttää marketeissa valmiina myytäviä kuivanappuloita ja 

märkäruokaa, kuin myös raakaruokaa. Raakaruuan voi itse koostaa tuoreista ainesosista, 

kuten lihasta, kanasta, kalasta ja kypsennetyistä kasviksista. Luupitoista raakaruokaa ja 

kuivaruokaa ei saa kuitenkaan yhdistää, sillä se on liian raskasta koiran suolistolle. 

(Hankikoira.fi, n.d.) 
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Koirarodusta huolimatta koirat tarvitsevat liikuntaa vähintään kolme kertaa päivässä ja 

liikuntatarve vaihtelee koiran rodun ja luonteen mukaan. Osalle koirista riittää lyhyempi 

lenkki ja osa tarvitsee aktiivisempaa liikuntaa. (Hankikoira.fi, n.d.) 

Koiran perimä vaikuttaa siihen minkälaiset käyttäytymismallit alkavat missäkin vaiheessa 

koiran elämää ja miten ne toteutuvat koirayksilössä. Kaikki koirat käyttäytyvät koiramaisesti, 

mutta yksilöillä on aina omat luonteensa (Kaimio, n.d.). 

Koiran luonne muodostuu perimän ja ympäristön yhteysvaikutuksessa. Siksi olisi tärkeää 

kiinnittää huomiota pentuajan olosuhteisiin ja kokemuksiin. Luonteen periytymistä on 

kuitenkin hankala ennustaa, sillä ympäristötekijät vaikuttavat voimakkaasti ja ominaisuuden 

mittaaminen on vaikeaa (Kennelliitto, n.d.). 

Koiran lajinmukaista käyttäytymistä ja muuta ei-haluttua käytöstä voi olla hankala opettaa 

koiralta pois. Siksi olisikin suositeltavaa opettaa koiralle jokin vaihtoehtoinen käyttäytyminen 

tai käytöksen opettelu sallitussa paikassa. Esimerkiksi jos koira kaivaa pihalle kuoppia, niin on 

helpompi ja parempi opettaa koiralle yksi sallittu kaivuupaikka, kuin yrittää kieltää koiraa 

kokonaan kaivamasta. Koiran voi opettaa sallitulle kaivuupaikalle piilottamalla muutaman 

namin kaivuupaikalle (Tikka, n.d.). Sallittu kaivuupaikka voi olla vaikka pihan perällä piilossa, 

jolloin siitä ei tule ulkonäköhaittaa.  

2.2 Kissat 

Kissojen lajinmukaiseen käyttäytymiseen kuuluu erilaiset metsästyskäyttäytymiset, kuten 

vaaniminen, jahtaaminen ja kynsin sekä hampain tarttuminen (Musti ja Mirri, n.d.). Muita 

luonnollisia käytöstapoja ovat esimerkiksi kynsiminen ja kiipeily (Eläintieto.fi, n.d.).  

Kissat ovat täysin lihansyöjiä, joten kissanruokaa ostaessa kannattaa olla tarkkana, että 

ruuan lihapitoisuus on korkea. Kissoille voidaan syöttää myös raakaruokaa, mihin kuuluu 

tuore liha, kananmunat ja sisäelimet (Koskinen, n.d.). 
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Saalistus- ja metsästyskäyttäytyminen on luonnollista kissoille ja metsästysleikeissä kissat 

saavat hyvänmielenhormoneja ja virikkeellisyyttä. Kissalle voi myös piilottaa ruokaa 

asuntoon tai aktivointileluihin (Kaakkois-Suomen eläinsuojeluyhdistys, n.d.). 

Kissojen kynnet kasvavat jatkuvasti, joten on tärkeää, että kissalla on raapimispuu, johon 

kuluttaa ja teroittaa kynsiään. Tarvittaessa kissojen kynsien kärjet voi myös leikata. Paras 

vaihtoehto olisi kiipeily- ja raapimispuuna toimiva korkea raapimispuu, sillä kissat tykkäävät 

yleensä kiipeilystä (Koskinen, n.d.). 

Kissojen lajinmukaista käyttäytymistä voi ohjata samalla tavalla kuin koirien: kissoille on 

suotavaa antaa vaihtoehtoinen sallittu käytöstapa tai sallia käytös tietyssä paikassa. Jos kissa 

vaanii pihalla lintuja, niin kissoille voi tarjota leluja, joita se saa sallitusti vaania ja metsästää. 

Suotavaa olisi myös rakentaa jonkinlainen aitaus tai häkki kissalle pihalle, jolloin se voi vaania 

lintuja metsästämättä niitä kuitenkaan.  

Kissa on huono ymmärtämään kieltämistä, sillä rangaistus ja kieltäminen on hankala ajoittaa 

niin, että kissa ymmärtäisi. Lisähaittana voi olla, että kissa vaan stressaantuu ja side ihmiseen 

huonontuu (Omaeläinklinikka, 2020). Ei-toivottua käytöstä voidaan muovata poistamalla 

väärin toimimisen mahdollisuus ja palkitsemalla kissa toivotusta käytöksestä (Musti ja Mirri, 

n.d.). 

2.3 Kanit 

Kaneille lajinmukaista käyttäytymistä on kaivaminen, jyrsiminen, juoksentelu ja hyppiminen. 

Kanit ovat yhdyskuntaeläimiä, joten niillä tulisi aina olla vähintään toinen kani kaverina. Kaksi 

uroskania ei tule toimeen keskenään, joten paras yhdistelmä on joko kaksi naaraskania tai 

naaras ja kastroitu uros (Kuusaan lemmikki, n.d.). 

Lemmikkikanilla tulisi olla sisällä ollessaan huomattavan iso liikkumistila, mielellään 

kokonainen huone. Aiemmin kaneja on pidetty häkkieläiminä, mutta nykyään häkkiä voidaan 

pitää kanille sen omana pesä- ja turvapaikkana, minne se voi mennä halutessaan (Helsingin 

eläinsuojeluyhdistys, 2019). 
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Kaneilla tulee olla koko ajan puhdasta ja kuivaa heinää tarjolla syötäväksi, sillä se on niiden 

pääravintoa. Muu ruoka on tarjolla kaneille lisäravintona (Helsingin eläinsuojeluyhdistys, 

2019). Myös puhdasta juomavettä tulee olla koko ajan tarjolla. 

Kaneille tulee olla oleskelualueen pohjalla liukastamaton pinta, kuten mattoja. Piilopaikat ja 

jyrsimismahdollisuudet ovat myös tärkeitä kaneille. Kanit tuntevat olonsa turvalliseksi 

pesäkoloja muistuttavissa piiloissa, kuten erilaisissa putkissa ja laatikoissa (Omaeläinklinikka, 

n.d.). Kanit voivat halutessaan pureskella piilopaikkoja ja mattoja, joten kannattaa olla tarkka 

mikä materiaali sopii kaneille. 

Kanit saattavat kaivaa pihaan kuoppia ja tunneleita sekä syödä niille kuulumattomia kasveja. 

Kaneja voi olla hankala kouluttaa ja etenkin kaivaminen on erittäin luonnollista kaneille. 

Ongelma voidaan ratkaista tekemällä kaneille aitaus pihalle sellaiselle paikalle, missä ne 

saavat kaivaa luvan kanssa. Lisäksi varmistetaan, että aitauksessa tai aitauksen lähistöllä ei 

kasva kasveja, mitä kanien ei haluta syövän.  

Kaneja ulkoiluttaessa tulee kuitenkin ottaa huomioon ulkolämpötila. Kani tulee totuttaa 

ulkoiluun keväisin varovaisesti, jottei se vilustu (Kuusaan lemmikki, n.d.). Ulkoiluun totutettu 

kani voi ulkoilla noin 15–20 asteen lämpötilassa (Omaeläinklinikka, 2021). On kuitenkin 

tärkeää, että pidemmän aikaa ulkoilevalla kanilla on mahdollisuus mennä varjoon ja saada 

raikasta vettä juotavaksi. 

 

3 Virikkeellisyyttä lisäämässä 

Virikkeellisyyden luominen eläimelle on tärkeää, sillä siinä missä ihminenkin, niin myös eläin 

voi tylsistyä tekemättömyyteen. Eläimen tylsistyminen näkyy eläimessä yleensä 

turhautuneisuutena ja häiriökäyttäytymisenä. Lisäksi tekemättömyys johtaa helposti 

eläimellä ylipainoon ja sitä kautta muihin sairauksiin.  
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Luonnonvaraiset eläimet käyttävät paljon aikaa vuorokaudessa esimerkiksi saaliin 

metsästämiseen, sosiaalisten suhteiden hoitamiseen ja jälkeläistensä hoivaamiseen. 

Esimerkiksi sisäkissa ei näitä asioita pääse usein toteuttamaan, jolloin energia saattaa 

puhjeta huonekalujen tuhoamisella (Musti ja Mirri, n.d.). 

Eläintenhoitajakoulussa tuli esille ajatus, että eläin on hyvä laittaa tekemään töitä ruokansa 

eteen, sillä tämä virikkeellistää niitä ja vastaa ruuan etsimistä luonnossa. Vanhanaikaisesti 

yleinen käsitys saattaa olla, että eläintä kiusataan, jos se esimerkiksi laitetaan tekemään 

ylimääräistä työtä ruokansa eteen. Tällaista voi olla esimerkiksi kanin ruokkiminen niin, että 

ruuat ripotellaan pitkin huonetta. Todellisuudessa tämä kuitenkin tukee kanin luontaista 

käyttäytymistä, jossa kani etsii itse oman ruokansa, eikä saa kaikkea kerralla ja valmiina 

ruokakupissa. Tämä pätee muihinkin eläimiin ja yleensä eläimet pitävät pienestä pähkäilystä 

ja aivojumpasta.  

3.1 Koirat 

Koiran virikkeistämistä miettiessä kannattaa ottaa huomioon koiran rotu, ikä ja 

persoonallisuus. Koiria on jalostettu erilaisiin tehtäviin aikanaan, joten koirien aktiivisuustaso 

ja mielenkiinnon kohteet voivat olla hyvinkin erilaisia (Tikka, n.d.). 

Koirien energisyyttä purkamaan ja virikkeellisyyttä lisäämään voi pihalle keksiä vaikka mitä 

kivaa tekemistä. Esimerkiksi pihalle voi piilotella koiranherkkuja tai vaikka tehdä koiralle 

oman sallitun kaivuupaikan. Aidattu piha on myös erinomainen asia koirien osalta; se luo 

koiralle mahdollisuuden olla vapaana pihalla ja purkaa energisyyttään juoksemalla ja 

leikkimällä vapaasti.   

Koiranherkkuja tai -leluja voi piilottaa pihalla kaikkialle mihin vain keksii, esimerkiksi 

nurmikkoon tai vaikka haastavuuden lisäämiseksi erilaisten kuppien ja kulhojen alle. 

Herkkujen piilottaminen saa koiran käyttämään hajuaistiaan, joka kuluttaa koiralta paljon 

energiaa ja tukee koiran luontaista käyttäytymistä. Myös muunlaiset hajuvirikkeet, kuten 

hajujälkien jättämien toimii luonnollisena virikkeenä koiralle. Hajujälkiä voi tehdä esimerkiksi 

raahaamalla riistanpalaa nurmikkoa pitkin (Taitoa Tassuihin Oy, n.d). 
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Sallittu kaivuupaikka on loistava koiralle, jolla on paha tapa kaivaa kukat ylös kukkapenkistä 

tai kaivaa kuoppia pitkin nurmikkoa. Sallitun kaivuupaikan voi vaikka tehdä alueelle, jossa 

kasvaa nurmikko huonosti, jolloin alue tulee hyödyksi. Kaivuupaikka voi myös olla vanha 

hiekkalaatikko tai koiraa varten rakennettu puinen laatikko, johon on laitettu joko multaa, 

hiekkaa tai haketta.  

Eläinsuojeluasetuksessa (674/2010) todetaan, että tilapäisesti yhteen paikkaan kytketyllä 

koiralla tulee olla liikkumatilaa vähintään 40 neliömetriä. Ulkotarhassa aitauksen koot 

määräytyvät koiran painon ja lukumäärän mukaan (Kuva 1). (Asetus koiran kytkemisestä 

674/2010 § 10, § 11).  

Kuva 1. Koiran aitauksen koko painon mukaan. (Koiratarha, n.d.) 

 

Koiran aitausta suunnitellessa kannattaa kuitenkin ottaa huomioon oman koiran rotu ja 

luonne. Vilkkaampi ja energisempi koira voi vaatia enemmän liikkumatilaa kuin mitä asetus 

sanoo. Kannattaa myös ottaa huomioon, ettei koira pääse hyppäämään aidan yli edes 

talviaikaan lumikinosten päältä. Toisilla koirilla taas saattaa olla taipumuksena kaivaa aidan 

ali. Silloin on suositeltavaa estää koiran kaivuusuunnitelmat.  

Koira-aitauksen korkeus määräytyy koiran koon ja rodun mukaan. Esimerkiksi bordercollielle 

aidan korkeus tulisi olla noin 1,2 metriä. Isommalle rodulle, kuten saksanpaimenkoiralle tai 

dobermannille aidan korkeus tulisi olla noin 1,8 metriä korkea. (Aitatalo, n.d.) 
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Koira-aitauksesta uloskaivamisen voi estää joko asentamalla isoja betonilaattoja sisäpuolelle 

noin 80–100 metrin matkalta tai laittaa kalliomursketta metrin matkalle aidan sisäpuolelle. 

Lisäksi aitauksiin löytyy alikaivuuesteitä, millä voi estää koiran alikaivamisen (Koiratarha, 

n.d.). 

3.2 Kissat 

Kissat mielletään helposti sisällä viihtyviksi lemmikeiksi, mutta ulkomaailma voi tarjota niille 

paljon mielenkiintoista katseltavaa ja koettavaa. Kissan ulkoilutus kannattaa tehdä 

turvallisesti joko valjaissa tai kissalle rakennetussa häkissä. Valjaissa kulkeminen 

mahdollistaa kissalle isomman alueen tutkimisen ja tekee ulkoilusta jo itsestään 

virikkeellistä. Sen sijaan kissahäkit rakennetaan yleensä paikoilleen oleviksi, joten kissalle 

kannattaa kehittää sinne mielenkiintoista tekemistä.  

Kissaa ei suositella kuitenkaan pidettävän vapaana, sillä se on uhka luonnon linnuille ja myös 

kissa itse on vaarassa vapaana kulkiessaan. Vapaana kulkevan kissan vaarana ovat pedot, 

liikenne ja ihmisen ilkivalta (Eläintieto.fi, n.d.). 

Kissa kannattaa totuttaa valjaisiin jo sisätiloissa, missä sen annetaan tehdä sille mieluisaa 

puuhaa valjaat päällä. Niin kissa oppii yhdistämään valjaat mukaviin asioihin. Tärkeää on 

antaa kissan kulkea omilla ehdoillaan ulkona valjaissa. Hihnaa ei siis tule vetää tai kiskoa, 

vaan kissa otetaan syliin ja siirretään eri paikkaan, jos on tarve (Kaakkois-Suomen 

eläinsuojeluyhdistys, n.d.). 

Kissahäkin tulee olla kooltaan vähintään kolme metriä korkea ja siellä tulee olla erilaisia 

piiloja ja kiipeilymahdollisuuksia. (Väyrynen & Nyström, 2009, s.288). Kissat pitävät 

kiipeilystä, joten häkkiin on hyvä suunnitella kiipeilytasoja tai -puita. Häkin suunnittelussa voi 

ryhtyä hyvinkin luovaksi; kiipeilypuut voivat toimia myös raapimapuina ja kiipeilytasojen 

lähettyville voi kiinnittää kissanleluja.  

Häkin rakentamisessa tulee ottaa huomioon, että kissoilla on varjoisa alue käytössä koko 

päivän ja ainakin osa häkistä on sateensuojassa. Häkissä tulee olla puhdasta juomavettä aina 



9 

 

tarjolla. Kissojen ruokailun voi järjestää virikkeelliseksi piilottamalla kissalle ruoka pitkin 

häkkiä tai vaikka laittamalla ruoka häkin korkeimmalle kiipeilytasolle.  

Kissojen ongelmakäytös voi johtua tylsyydestä ja luonnollisen käyttäytymisen 

toteuttamisesta. Esimerkiksi se, että kissa hyökkäilee jalkojen kimppuun, kertoo siitä, että 

kissa yrittää harjoittaa metsästyskäyttäytymistä eli paikallistamista, hyökkäämistä ja 

tappamista (Pohju, 2019). 

Kissaa kannattaa leikittää väsyksiin asti noin 3–4 kertaa päivässä, jotta kissa saa käytettyä 

ylimääräisen energiansa. Hyviä leluja leikittämiseen on esimerkiksi kepin ja narun päässä 

olevat lelut sekä erilaiset aktivointilelut. Aktivointilelut tarjoavat kissoille hyvää 

aivotyöskentelyä ja vähentää kissan turhautumista (Pohju, 2019).  

3.3 Kanit 

Aiemmin kaneja on ollut tapana pitää häkeissä koko niiden elämän ajan. Nykyään ihmisten 

tietämys on onneksi kasvanut ja häkeistä on tullut enemmän kanien turvapaikkoja ja muuten 

ne saavat juoksennella niille tarkoitetussa huoneessa vapaana. Lisäksi kanien ruokia 

saatetaan nykyään tarjota esimerkiksi aktivointipallon sisällä, jolloin kanin pitää tehdä töitä 

saadakseen ruokansa. Onkin todettu, että jos kanille tarjoaa ruuan ruokakupissa, se saattaa 

heittää kupin nurin ja ruuat pitkin lattiaa. Tämä käytös johtuu siitä, että kanilla ei ole 

mielenkiintoa syödä ruokakupista, vaan se haluaa jotain mielenkiintoa ruokahetkiin 

(Telkänranta, 2006, s. 68). 

Kaneille loistavaa virikkeellisyyttä on pihalla ulkoilu, jonka voi toteuttaa kolmella tapaa: 

valjaissa ulkoilu, väliaikainen piha-aitaus tai pysyvä piha-aitaus. Valjaissa ulkoilutus on 

toimiva ratkaisu, jos ei ole omaa pihaa tai jos pihalle ei ole mahdollista järjestää 

aitausmahdollisuuksia. Valjaissa ulkoiluttaessa tulee ottaa huomioon, että ulkoilutus 

tehdään kanin stressinsietokyvyn mukaan, ettei kania stressata turhaan liikaa. Lisäksi on 

hyvä tunnistaa kaneille vaarallisia kasveja, ettei kani vahingossa syö niitä. Ulkoilutusreitiksi 

kannattaa valita rauhallinen ja luonnonmukainen paikka, missä kani voi toteuttaa 

luonnollista käyttäytymistään.   
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Väliaikainen aitaus on sopiva, jos pysyvää aitausta ei voida tehdä tai jos sille ei koeta 

tarvetta. Aitauksen voi tehdä eläinkaupoissa myytävistä aitaelementeistä. Aitaukseen tulee 

sijoittaa paljon piiloja kaneille ja lisäksi tietysti vesikuppi. Piilot kannattaa sijoittaa aitauksen 

keskiosaan, jotta kani ei pääse hyppäämään piilon päältä aidan yli. Lisäksi tulee ottaa 

huomioon, että väliaikaisessa aitauksessa kania tulee vahtia, sillä kani saattaa yrittää kaivaa 

aitauksen ali tai petoeläin saattaa viedä kanin (Wegler, 2011, s. 27).  

Oikein rakennettu pysyvä aitaus mahdollistaa kanien ulkoilutuksen yötä päivää. Tärkeintä on 

suunnitella tarkoin mihin aitauksen sijoittaa, sillä aitauksen pitäisi pysyä kuivana sateillakin ja 

kaneilla pitäisi olla aitauksessa varjoalue, mihin mennä vilvoittelemaan kuumina päivinä. Aita 

tulee upottaa maahan 30 cm syvyyteen, jotta kani ei pääse kaivautumaan aitauksesta ulos, 

eivätkä petoeläimet pääse aitaukseen sisälle (Telkänranta, 2006, ss. 62–64).    

Mitä isompi aitaus kaneilla on, sitä epätodennäköisemmin ne pyrkivät sieltä pois. Esimerkiksi 

10 x 10 metriä oleva aitaus on sen verran suuri, että on epätodennäköistä, että kani pyrkisi 

kaivautumaan sieltä pois. Aitauksen pohjalle voi myös asentaa metalliverkkoa, jolloin kani ei 

pysty kaivautumaan ulos aitauksesta. Silloin huonona puolena on, ettei kani pääse 

toteuttamaan kaivuutarvettaan (Suomen eläinsuojelu, n.d.). 

Lisäksi kaneille pitää olla paljon piilopaikkoja tarjolla ja heinä tulee sijoittaa aitauksessa 

sateensuojaan. On hyvä varmistaa, ettei aitauksessa kasva myrkyllisiä kasveja tai etteivät 

kukkapenkit ole liian lähellä aitausta. Kaneille voi halutessaan istuttaa omat herkkukasvit 

aitauksessa, jolloin kanit pääsevät itse poimimaan omat ruokansa suoraan maasta.  
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4 Pihan esteettisyys ja lemmikit 

Lemmikkien kanssa pihan esteettisyys saattaa helposti unohtua, kun koira kaivaa pihan 

täyteen kuoppia tai lempikasveista on luovuttava kasvin myrkyllisyyden takia. Lisäksi erilaiset 

aitaukset ja lemmikin tilantarve pihalla saattaa tuoda päänvaivaa.  

Pihan estetiikassa kannattaa ottaa huomioon millaisen lemmikin omistaa. Lemmikin luonne 

voi määrittää paljon asioita pihassa, kuten onko lemmikillä tapana kaivaa maata tai syödä 

kasveja. Kaivuupuuhista tykkäävän lemmikin aitaus kannattaa sijoittaa alueelle, missä 

kaivuujälkiä ei pahemmin huomaa tai alueelle, jossa ei muutenkaan kasvit kasva.  Kasveja 

innokkaasti maistelevat lemmikit kannattaa sijoittaa kauemmas myrkyllisistä kasveista ja 

hienoimmista kukkapenkeistä.   

Lemmikille olisi hyvä määritellä oma alue puutarhassa, silloin pihaa on helpompi suunnitella 

sekä lemmikki että estetiikka huomioiden. Lemmikeille voidaan silloin tarjota omalle 

alueelleen tarpeelliset asiat, kuten virikkeet ja ruokailutarpeet. Kanin aitauksessa voi 

esimerkiksi antaa voikukkien kukkia rauhassa, jolloin ne toimivat kaneille luonnollisena 

ruokana. Alueelle mihin lemmikit eivät pääse, voidaan taas istuttaa kukkia ja kasveja, jotka 

miellyttävät omaa silmää.   

Useille lemmikeille olisi myös tärkeää tarjota varjoisa paikka pihalla. Varjoisan paikan saa 

tehtyä joko katoksella tai luonnollisemmin isolla kasvillisuudella kuten pensailla ja puilla. 

Puut ja pensaat saattavat samalla tuoda lisää esteettisyyttä pihaan. Myös lemmikeille 

syötäväksi kelpaavat kasvit voivat tuoda pihalle estetiikkaa: esimerkiksi kaneille voi kasvattaa 

monenlaisia syötäväksi kelpaavia yrttejä.  

Joillekin lemmikin oleskelualueiden aidat ja aitaukset saattavat olla esteettinen haitta. Tähän 

ratkaisuksi olen pohtinut, että minkälainen aita miellyttäisi itseään. Aitatyyppejä löytyy 

monenlaisia ja halutessaan minkäänlaista näkyvää aitaa ei ole pakko hankkia. Esimerkiksi 

vihreä verkkoaita sulautuu suhteellisen hyvin nurmikkoon ja muun kasvillisuuden sekaan. 

Lisäksi koiran voi saada oppimaan tontin rajat, jolloin sen saa pysymään pihalla. Tässä tulee 
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kuitenkin huomioida koiran rotu, sillä osalla roduista on hyvin vahva saalistusvietti, mikä saa 

koiran lähtemään pihasta vaikkapa peuran nähdessään.   

Aitavalinnoissa voi valita itseä miellyttävän puuaidan ja laittaa aitauksen sisäpuolelle 

eläinlajille sopivan verkkoaidan. Näin lemmikki pysyy aitauksen sisäpuolella, samalla kun 

aitaus näyttää ulkopuolella miellyttävältä. Lisäksi aitausta voi häivyttää kasvillisuudella. On 

kuitenkin syytä ottaa huomioon, että kasvillisuus ei ole lemmikille myrkyllinen. Lisää koirien 

ulkoaitauksen perustamisesta kerrotaan Virikkeellisyyttä lisäämässä -osiossa. 

 

5 Lemmikeille vaaralliset kasvit 

Tässä luvussa on listattu myrkylliset ulkokasvit ja kesäkukat koiralle, kissalle ja kanille. 

Ulkokasveihin kuuluvat monivuotiset kasvit, sekä yleiset sipulikasvit. Kesäkukkiin kuuluu 

kesäistutuksissa yleisesti käytettävät yksivuotiset kasvit. Osa listatuista myrkyllisistä 

kasveista eivät suoraan aiheuta kuolemaa pieninä määrinä, mutta sen sijaan ne voivat 

aiheuttaa myrkytysoireita. Suositeltavaa on välttää näitä listattuja kasveja lemmikkipihoilla, 

eteenkin jos lemmikillä on tapana maistella kaikkea. Ennen listattuja kasveja on kirjattu 

eläinlajille tyypilliset myrkytysoireet.  

On myös huomioitava, että pihassa, jossa on lemmikkieläimiä, tulisi erilaisten kemikaalien 

käyttöä välttää. Näinpä siis esimerkiksi rikkakasvien torjuntaan paras keino on kitkentä, joka 

tehoaa rikkakasveihin tehokkaasti ja ei myöskään vahingoita ympäristöä. Olen myös 

pohtinut, että lemmikkipihoihin sopisi hyvin hyötykasvien tuholaisten torjuntaan biologinen 

torjunta. Biologinen torjunta tarkoittaa, että kasveille laitetaan eliöitä, jotka syövät tai 

tappavat haittaeliöt luonnollisesti. Biologisesta torjunnasta ei ole haittaa lemmikeille, eikä 

kasveille 
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5.1 Koirille myrkylliset kasvit 

Koiran myrkytysoireisiin kuuluvat oksentelu, ripuli, sydämentykytys, hengitysvaikeudet ja 

neurologiset häiriöt, kuten lihasvapina, krampit ja halvaus (Franziska, n.d).  

Taulukossa 1 on lueteltu koirille myrkyllisiä kasveja, jotka voivat aiheuttaa esimerkiksi 

oksentelua, hengitysvaikeuksia ja pahimmillaan kuoleman. Mikäli omalta pihalta löytyy 

jotain listatuista kasveista (Taulukko 1), on suositeltavaa tutustua kasviin ja sen aiheuttamiin 

oireisiin tarkemmin ja mahdollisesti poistaa kasvi pihalta. 

Taulukko 1. Koirille myrkylliset kasvit (Franziska1, n.d), (Kuono.fi2, n.d.). 

Monivuotiset 
kasvit  

Kesäkukat  

Aitoukonhattu1  
Aconitum napellus  
  

Amaryllis1  
Amaryllis  

Alppiruusu1  
Rhododendron  
  

Jouluruusu2  
Helleborus  

Atsalea1  
Rhododendron x  
  

Koristetupakka2  
Nicotiana × sanderae  

Belladonna1  
Atropa belladonna  
  

Käenkaalit2  
Oxalis  

Happomarja2  
Berberis  
  

Lobelia2  
Lobelia  

Hortensia1  
Hydrangea  
  

Muratti1  
Hedera helix  

Hyasintti  
Hyacinthus 
orientalis  
  

Neilikka2  
Dianthus  

Jasmiini2  
Philadelphus  
  

Pelargonia1  
Pelargonium  

Kataja1  
Juniperus 
communis  
  

Ruiskukka2  
Centaurea cyanus  
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Kielo2  
Convallaria majalis  
  

Syklaami1  
Cyclamen  

Konnanmarja2  
Actaea  
  

Särkynyt sydän2  
Lamprocapnos  

Krookus1   
Crocus  
  

Hyasintti1  
Hyacinthus orientalis  

Kukonkannus1  
Consolida  
  

 Krysanteemi1 

Chrysanthemum 

Kultasateet1  
Laburnum alpinum  
  

  

Laakerikirsikka1  
Prunus 
laurocerasus  
  

  

Likusteri2  
Ligustrum  
  

  

Liljat1  
Lilium  
  

  

Marjakuusi1  
Taxus  
  

  

Pasuunakukka1  
Brugmansia  
  

  

Puksipuu1  
Buxus  
  

  

Päivänhattu2  
Rudbeckia  
  

  

Setri1  
Cedrus  
  

  

Sormustinkukka1  
Digitalis purpurea  
  

  

Tuija1  
Thuja  
  

  



15 

 

Unikko2  
Papaver  
  

  

Valkovuokko1  
Anemone 
nemorosa  
  

  

5.2 Kissoille myrkylliset kasvit 

Kissojen myrkytysoireisiin kuuluvat oksentelu, ripuli, hengitysoireet, iho-oireet, 

ruokahaluttomuus, laihtuminen, lisääntynyt juominen ja neurologiset oireet, kuten vapina, 

kouristelu, tajuttomuus ja apatia (Musti ja Mirri, n.d). 

Taulukossa 2 on lueteltu kissoille myrkyllisiä kasveja, mitkä voivat aiheuttaa kissalle 

esimerkiksi oksentelua, hengitysvaikeuksia ja jopa kuoleman. Mikäli omalta pihalta löytyy 

jotain listatuista kasveista (Taulukko 2), on suositeltavaa tutustua kasviin ja sen aiheuttamiin 

oireisiin tarkemmin ja mahdollisesti poistaa kasvi pihalta. 

Taulukko 2. Kissoille myrkylliset kasvit, (Musti ja Mirri1, n.d), (Plantagen2, n.d.), (Puutarha.net3, 
2022)  

 

Monivuotiset kasvit  Kesäkukat  

Akileija1  
Aquilegia  
  

Ahkeraliisa3  
Impatiens walleriana  

Alppiruusu1  
Rhododendron  
  

Amaryllis1  
Amaryllis  

Belladonna1  
Atropa belladonna  
  

Begonia3  
Begonia  

Elämänlanka1  
Ipomoea  
  

Hyasintti1  
Hyacinthus orientalis  

Hajuherne1  
Lathyrus odoratus  

Jouluruusu1  
Helleborus  
  

Hevoskastanja1  
Aesculus hippocastanum  

Kissanhäntä3  
Acalypha hispida  
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Hortensia1  
Hydrangea  

Koristetupakka3  
Nicotiana × sanderae  
  

Hullukaali1  
Hyoscyamus niger  
  

Krysanteemit3  
Chrysanthemum  

Hulluruoho1  
Datura stramonium  
  

Lobelia3  
Lobelia  

Hyasintti1  
Hyacinthus orientalis  

Muratti1  
Hedera helix  
  

Jasmiini3  
Philadelphus  

Neilikka3  
Dianthus  
  

Kalla1  
Zantedeschia  

Ruiskukka3  
Centaurea cyanus  
  

Kalliokielo1  
Polygonatum odoratum  

Syklaami3  
Cyclamen  
  

Keltamo1  
Chelidonium majus  

Särkynyt sydän3  
Lamprocapnos  
  

Ketunleipä1  
Oxalis acetosella  
  

 Kellopasuuna2 

Brugmansia suaveollens 

Kevätkello1  
Leucojum vernum  
  

  

Kielo2  
Convallaria majalis  
  

  

Konnanmarja1  
Actaea  
  

  

Krookus1  
Crocus  
  

  

Kukonkannus1  
Consolida  
  

  

Kultasateet1  
Laburnum alpinum  
  

  

Kurjenmiekka1    
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Iris  
  

Kuusamat1  
Lonicera  
  

  

Kärhökasvit1  
Clematis  
  

  

Leinikit1  
Ranunculus  
  

  

Likusteri1  
Ligustrum  
  

  

Liljat2 

Lilium 
 

 

Lumimarja1  
Symphoricarpos  
  

  

Lupiini1  
Lupinus  
  

  

Marjakuusi1  
Taxus  
  

  

Myrkkykatko1  
Conium maculatum  
  

  

Myrkkykeiso1  
Cicuta virosa  
  

  

Myrkkylilja1  
Colchicum  
  

  

Narsissit1  
Narcissus  
  

  

Niittyleinikki1  
Ranunculus acris  
  

  

Niittysuolaheinä1  
Rumex acetosa  
  

  

Näsiäpensas1  
Daphne mezereum  
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Orjanlaakeri1  
Ilex aquifolium  
  

  

Päivänhattu3  
Rudbeckia  
  

  

Tulppaanit1  
Tulipa  
  

  

Ukonhatut1  
Aconitum  
  

  

Unikko3  
Papaver  
  

  

Vuokot1  
Anemone  
  

  

5.3 Kaneille myrkylliset kasvit 

Kanien myrkytysoireisiin kuuluvat ripuli, hengitysvaikeudet, ihottuma, haavaumat, 

verenvuoto ja neurologiset oireet, kuten vapina, halvaus ja kouristelu (kaikkielaimet, 2021). 

Taulukossa 3 on lueteltu kaneille myrkyllisiä kasveja, mitkä voivat aiheuttaa kaneille 

esimerkiksi ripulia, hengitysvaikeuksia ja jopa kuoleman. Mikäli omalta pihalta löytyy jotain 

listatuista kasveista (Taulukko 3), on suositeltavaa tutustua kasviin ja sen aiheuttamiin 

oireisiin tarkemmin ja mahdollisesti poistaa kasvi pihalta. 

Taulukko 3. Kaneille myrkylliset kasvit, (Garston Vets1, 2021), (kaikkielaimet2, 2021)  

Monivuotiset kasvit  Kesäkukat  

Atsaleat1  
Rhododendron x  
  

Begonia1  
Begonia  

Belladonna1  
Atropa belladonna  
  

Daalia1  
Dahlia  

Hemlokki1  
Tsuga  

Hyasintti1  
Hyacinthus orientalis  
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Iirikset1  
Iris  
  

Koristebataatti2  
Ipomoea batata  

Kurjenpolvet2  
Geranium  
  

Koristetupakka2  
Nicotiana × sanderae  

Laukat2  
Allium  
  

Muratti2  
Hedera helix  

Liljat2  
Lilium  
  

Neilikka2  
Dianthus  

Lupiinit1  
Lupinus  
  

Syklaami2  
Cyclamen  

Marjakuusi2  
Taxus  
  

Päivänkakkara2  
Leucanthemum vulgare  

Narsissit1 

Narcissus  
  

Krysanteemit1  
Chrysanthemum  

Pionit2  
Paeonia  
  

Tuoksuherne1  
Lathyrus odoratus  

Sinisateet2  
Wisteria  
  

  

Tulppaanit1  
Tulipa  
  

  

Mäkileinikki1  
Ranunculus bulbosus  
  

  

Syyläjuuret1  
Scrophularia  
  

  

Sormustinkukat1  
Digitalis  
  

  

Syysmyrkkylilja1  
Colchicum autumnale  
  

  

Unikot1  
Papaver  
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Kärhöt1  
Clematis  
  

  

Ritarinkannukset1  
Delphinium  
  

  

Kielo1  
Convallaria majalis  
  

  

Aitoelämänlanka1  
Ipomoea  
  

  

Kääpiöesikko1  
Primula vulgaris  
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6 Esimerkkipihat 

Tässä työssä käytetyt esimerkkipihat on löydetty netti-ilmoituksen, koulun ja tuttavien 

kautta. Esimerkkipihojen perheet ovat käsitellään tässä opinnäytetyössä täysin anonyymeinä 

ja heistä puhutaan tekstissä, joko esimerkkipihana A, B tai C, koira-, kissa-, kanipihana tai 

ihan vain perheenä. 

Olen ottanut perheisiin yhteyttä kesällä 2022 sähköpostin kautta, jonka jälkeen olen sopinut 

heidän kanssaan tapaamisen heidän luonaan. Olen tarkastellut pihoja silmämääräisesti ja 

ottanut pihoista mitat pihasuunnitelmia varten.  Lisäksi olen käyttänyt suunnittelussa apuna 

ottamiani kuvia, joita ei ole liitetty opinnäytetyöhön yksityisyyden turvaamiseksi. 

Jokaisessa esimerkkipihassa on omanlaisensa lemmikki ja piha. Olen pyrkinyt kyselemään 

perheiltä pihaan liittyviä ongelmia ja toiveita, jotta voisin ottaa ne parhaani mukaan 

huomion pihasuunnitelmassa. Lisäksi olen yrittänyt sovittaa lemmikin mukaan 

pihasuunnitelmaan ja etsiä sille paikkansa pihassa. 

6.1 Koirapiha 

Esimerkkipiha A on opinnäytetyön koirapiha. Perheellä on yksi sekarotuinen koira, jolla 

riittää energiaa ja uteliaisuutta. Koiralla on tapana kaivaa kuoppia pitkin pihaa ja tuoda 

pihalle keppejä ja leluja mitä pureskella. Tällä hetkellä perheellä on tapana pitää koiraa 

pihalla pitkässä hihnassa, joka mahdollistaa koiran liikkumisen ympäri pihaa. Perheellä olisi 

toiveena aidata piha, jotta koira voisi ulkoilla vapaammin, eikä lähtisi juoksentelemaan 

viereiselle pellolle. 
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Kuva 2. Koirapihan alkutilanne ja alkuselvittely. (Anette Pulkkinen, 2023). 

 

Alkukatsauksessa huomioni kiinnittyy ympäröiviin naapureihin ja ihanaan peltomaisemaan. 

Talon kahdella sivulla on valmiiksi jo aidat, joista toinen on muuriaita ja toinen on 

pensasaita, mikä ei jatku koko pihan mittaisena (Kuva 2). Talon etupuolella olevan 

naapurinpihan näkymän rajaa autotalli ja iso mänty (Kuva 2).  

Muuriaidan puolella sijaitsee naapuritontti, mutta se ei jatku samassa linjassa koiraperheen 

tontin kanssa (Kuva 2). Koirapihalle jää siis tontin nurkalle menevä metsätie (Kuva 2). 



23 

 

Koiraperheellä oli toiveena asentaa siihen isompi portti, mistä mahtuisi vaikka autolla 

kulkemaan takapihalle tarvittaessa. 

Peltomaisema oli ehdottomasti tämän pihan hienoin elementti ja aion ottaa 

suunnitelmissani huomioon, miten kehystää kasveilla tämä hieno maisema. Kasvillisuus ei 

missään nimessä saa viedä peltomaiseman huomiota liikaa.  

Pihasuunnitelmassani rajasin takapihan aidalla perheen toiveiden mukaisesti ja lisäsin 

aitaukseen kolme mahdollista kulkuporttia (Kuva 3). Aitaukseen pääsee siis molemmilta 

puolilta taloa ja aitauksen itäpuolelta, jossa olisi tuplaportti mahdollisten tavaroiden ja 

kulkuvälineiden kulkua varten (Kuva 3).  

Mielestäni olemassa oleva muuriaita on hyvä jättää ja tontin toisella puolella oleva 

pensasaitaa jatketaan koko pihan mittaisena. Vanha pensasaita on luultavasti 

alasleikkauksen tarpeessa tai halutessaan sen voi uusia kokonaan.  

Tässä pihasuunnitelmassa kasvillisuuden valinnassa on otettu koira huomion ja koiran 

aitaukseen ei ole valittu koirille myrkyllisiä kasveja. Muualla kasvivalinnat ovat vapaampia, 

sillä siellä koira on kytkettynä, eikä se pääse vapaasti maistelemaan kasveja.   

Kukkapenkkien asettelua ja muotoa hallitsee vahvasti takapihalla sijaitseva iso kivi, mikä 

haittaa ruohonleikkausta (Kuva 2). Niinpä pihasuunnitelmassani kiveä ympäröi 

kukkaistutukset ja kivi ei ole enää haittana ruohonleikkauksessa (Kuva 3). 

Perheen koiran kaivuutarve on otettu huomioon ja koiralle on sijoitettu pihaan oma 

kaivuupaikka (Kuva 3). Sallittu kaivuupaikka voi hillitä koiran kaivuuntarvetta muualla pihassa 

(Kennelliitto, n.d). Pihan estetiikkaa miettien koiran kaivuupaikka on sijoitettu pihan perälle 

ja sen eteen on sijoitettu pieni aidanpätkä näköesteeksi (Kuva 3).  

Pihalle on tehty oma alue hyötypuutarhaa varten, jonka voi aidata halutessaan (Kuva 3). 

Koiralla ei ole pääsyä hyötypuutarhaan, joten koira ei pääse tekemään tuhojaan siellä. 

Hyötypuutarhaan on lisätty yrttimaa, jota reunustaa laventelireunus (Kuva 3). Sen tarkoitus 

on houkutella hyötypuutarhaan pölyttäjiä.  
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Kasvivalinnat perustavat toiveisiin ja koira huomioon ottaen. Toivekasveina oli laventeli sekä 

punaiset ja valkoiset kukat. Näin ollen pääkasveiksi valikoitui tähkälaventeli (Lavandula 

angustipholia), idänvirpiangervo (Spiraea chamaedryfolia) ja palavarakkaus (Lychnis 

chalcedonica). Muita ryhdikkyyttä ja kokonaisuutta täydentäviä kasveja ovat elefanttiheinä 

(Miscanthus sinensis), valkoinen kellopeippi (Physostegia virginiana ‘Alba’) ja kiinanpioni 

(Paeonia lactiflora). Maanpeittokasviksi valitsin valkoisen verikurjenpolven (Geranium 

sanguineum ‘Album’).  

Isommista puuvartisista kasveista valikoitui kartiotuija (Thuja occidentalis ‘Brabant’), 

hieskoivu (Betula pudescens) ja pihan katseenkääntäjä eli punakoivu (Betula pubescens f. 

rubra). Koivut kehystävät peltomaisemaa kauniisti, viemättä kuitenkaan liikaa huomiota. 

Lisäksi tontin reunalla oli jo ennestään hieskoivu, jolloin uudet koivut sopivat hyvin 

teemaan.  

Kukkapenkeissä on pyritty dynaamiseen istutukseen, jolloin istutus on monikerroksellinen ja 

luonnollisennäköinen (Kuva 3). Istutuksista löytyy siis korkeampaa kasvillisuutta, 

katseenkääntäjiä, rytmikkyyttä antavia kasveja ja maanpinnassa kasvavaa 

maanpeittokasvillisuutta. 
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Kuva 3. Koirapihan suunnitellut toiminnot. (Anette Pulkkinen, 2023). 

 

 

6.2 Kissapiha 

Esimerkkipiha B on opinnäytetyön kissapiha. Perheellä on kuusi kissaa ja perhe haluaisi 

rakentaa kissoille pysyvän aitauksen pihalle. Aitaus tulisi ensisijaisesti ulkoterassin alueelle, 

mistä sitä on mahdollista laajentaa myöhemmin. Suurin osa kissoista on sisäkissoja, mutta 

pari kissaa suostuu ulkoilemaan myös hihnassa ulkona. 
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Kuva 4. Kissapihan alkutilanne ja alkuselvitykset. 

 

Kissapihan etuna oli se, että piha oli jo suurimmaksi osaksi aidattu (Kuva 4). Tonttia ympäröi 

pensasaita ja lisäksi pensasaidan sisäpuolella on verkkoaita. Huomioin, että pensasaita 

tarvitsisi siistimisleikkausta ja verkkoaidan voisi tarkistaa, että se on varmasti kokonaan 

ehjä.  

Talon sivulla oli käyttämätön piha-alue, jonka kuvittelen työlääksi ylläpitää (Kuva 4). Siksi 

olen suunnitelmassani miettinyt siihen niittyä. Omaan silmään myös esteettisesti mietittynä 

etupihalla oleva pensasaita varjostaa etupihaa liikaa (Kuva 4). Olen suunnitelmassani 

ehdottanut pensasaitapätkän poistamista ja nurmikon korvaamista niityllä ja 

maanpeittokasvillisuutta (Kuva 5).  
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Terassin lisäksi muuta pihaa ei suunnitella kissojen mukaan, vaan kissoille suunnattu alue 

rajoittuu terassiin. Piha kuitenkin osittain aidataan, kissojen turvallisuuden vuoksi, ettei 

pihalle tulisi muita eläimiä, kuten kettuja.  

Terassi aidataan kanaverkolla ja terassin seiniin tehdään kissoille kiipeilytasoja. Kissojen 

luonnostaan uteliaan luonteen vuoksi terassille tehdään korkealla oleva pitkä kiipeilytaso, 

mistä kissat voivat tarkkailla naapureita ja muuta pihan menoa. Lisäksi terassi tehdään 

kissoille viihtyisäksi erilaisilla piilo-, raapimis- ja nukkumapaikoilla.   

Terassin yhteen tärkeään ominaisuuteen kuului se, ettei se ole täysin pelkästään kissojen 

aluetta, vaan että siellä olisi mahdollista myös viettää aikaa ja grillata. Grilli peitetään 

jonkinlaisella laatikolla, mikä kestää tarvittaessa kissan painon ja näin ollen, kun kissat ovat 

poissa terassilta, suojalaatikon voi nostaa pois ja grilliä voidaan käyttää.  

Tässä pihassa kissoille on valittu virikkeeksi pysyvä aitaus, runsaat kiipeilymahdollisuudet ja 

ympäristön tarkkailu (Kuva 5). Virikkeellisyyttä voidaan vielä lisätä erilaisilla leikkikaluilla ja 

piilottamalla ruokaa kiipeilytasoille ja piilopaikkoihin.   

Pihan estetiikan puolesta kissojen oleskelualue on yhdellä alueella ja piha on tehty 

helppohoitoiseksi kasvivalintojen ja istutuspaikkojen suhteen (Kuva 5). Nurmikko on helppo 

leikata, kun pihassa ei ole tiukkoja nurkkia tai puita edessä (Kuva 5). Lisäksi pihan hankalin 

hoidettava paikka eli talon eteläpääty on tehty niityksi, jolloin siellä ei tarvitse leikata 

nurmikkoa (Kuva 5).  

Pihan olemassa olevat viinimarjapensaat on rajattu omaksi alueekseen, mikä antaa pihalle 

ryhtiä ja mahdollistaa hyötykasvien lisäkasvatuksen samalla alueella (Kuva 5). 

Hyötykasvialueen pohjamateriaaliksi voi valita vaikkapa puukatteen, jolloin rikkakasveja ei 

kasva niin herkästi, eikä alueella tarvitse leikata nurmikkoa.  

Pihan kasvivalinnat olivat vapaammin valittavissa, sillä kissoilla oli oleskelualue ainoastaan 

suljetulla terassilla. Perheellä ei ollut erityisiä toiveita kasvien suhteen, vaan toiveena oli 

helppohoitoisuutta ja nurmikkoalue. Näin ollen istutusalueet ovat saarekkeina yhdessä, jotta 

nurmikon leikkaus olisi mahdollisimman vaivatonta (Kuva 5).   
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Istutusalueen yhteyteen on suunniteltu pieni oleskelualue, mikä sijoittuu ihanasti kasvien 

ympäröimäksi (Kuva 5). Perhe vaikutti viettävän paljon aikaa terassilla, joten ajattelin että 

pieni oleskelualue pihalla olisi kiva lisä suunnitelmaan.  

Pihassa olemassa olevien puiden alle valikoitui kasvillisuudeksi loistojasmiketta (Philadelphus 

lewisii), kiinanpionia (Paeonia lactiflora) ja isosiniheinää (Molinia caerulea var. arundinacea 

‘Karl Foester’) (Kuva 5).  Värikkyyttä istutukseen tuovat tulikellukka (Geum coccineum) ja 

punahattu (Echinacea). Maanpeittokasvillisuutena on sammalleimua (Phlox subulata ‘White 

Delight’) ja pikkutalviota (Vinca minor ‘Gertrude Jekyll’).  

Pihan pohjoispuolelle on valittu varjossa viihtyviä lajeja, kuten jaloangervoa (Astilbe), 

kuunliljaa (Hosta tardiana ‘Halcyon’) ja istutusta vielä koristamaan sekä korkeutta luomaan, 

pihasyreeni (Syringa vulgaris) (Kuva 5). 

Kuva 5. Kissapihan suunnitellut toiminnot. (Anette Pulkkinen, 2023). 
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6.3 Kanipiha 

Esimerkkipiha C on opinnäytetyön kanipiha. Perheessä on yksi kani, joka kaipaa rauhallista ja 

viihtyisää ulkoilutusympäristöä. Parhaaksi ulkoilutusmenetelmäksi valitsin pysyvän 

aitauksen, mikä mahdollistaisi turvallisuuden tunteen kanille, sen tutustuttua aitaukseen. 

Kuva 6. Kanipihan alkutilanne ja alkuselvitykset. (Anette Pulkkinen, 2023). 

 

Piha on pieni mutta täynnä mahdollisuuksia ulkoilutusaitauksen suhteen. Pihaa varjostaa 

sopivasti pari puuta, mitkä tarjoavat aitaukseen sopivan varjon mutta myös mahdollistaa 

auringossa loikoilun (Kuva 6). Kanin aitaus on sijoitettu heti terassin viereen, jolloin kani on 
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kauempana tiestä ja muista ulkoilureiteistä, mitkä voisivat mahdollisesti stressata kania 

(Kuva 7). Lisäksi kania on helppo tarkkailla terassilta käsin.   

Pihaa ei ole aidattu mistään kohtaa, joten olen lisännyt suunnitelmaan pensasaitaa ja lauta-

aitaa, mikä rajaa pihaa ja tuo turvallisuuden tunnetta (Kuva 7). Lisäksi aita on tarpeellinen 

talon sivussa olevalle nurmikkopätkälle, sillä naapuri jakaa puolet nurmikkoalueesta (Kuva 6). 

Aita selkeyttää tontin rajoja ja mahdollistaa nurmikkoalueen käytön paremmin.  

Aitaus olisi osittain katettu, jolloin pienet sateet eivät haittaa ulkoilua ja heinäkin pysyy 

kuivana ulkoilutuksen aikana (Kuva 7). Aita tulee pystyttää niin, että ainakin 30 cm 

aitauksesta on maan alla. Tämä estää kania kaivautumasta aitauksen ali. Lisäksi suoraan 

aitauksen yhteydessä ei tule olla perennoja, mitä kani saattaisi aidan läpi pystyä syömään 

(Kuva 7).   

Tässä kanipihassa virikkeitä pyritään tarjoamaan hillitysti, sillä kyseinen kani on herkkä ja 

stressaantuu helposti uusista asioista. Isoimmaksi virikkeeksi on valittu itse aitaus ja 

säännöllinen ulkoilu siellä. Muut virikkeet voivat olla ruokapohjaisia, kuten aitaukseen 

kiinnitettävät omenapuun oksat ja yrtit, sekä uudet ruokatuttavuudet, joita voi kasvattaa 

pihan kasvilavoissa (Kuva 7).  

Kanipihaan on voitu valita kasveja vapaammin, sillä kani on omassa aitauksessaan ja näin 

ollen ei pääse käsiksi kasveihin. Perheellä ei ollut muita toiveita pihan suhteen kuin 

värikkyys. Tällä hetkellä piha on pelkkää nurmikkoa ja pihalla on vain yksi istutusalue, jossa 

on ränsistyneet kasvit (Kuva 6).  

Suunnitelmassani osa pihasta aidataan pensasaidalla, jotta pihalle saadaan yksityisyyttä ja 

muotoa (Kuva 7). Pihaa ei aidata kokonaan, jottei pihasta tule liian varjoinen. Nykyisestä 

istutusalueesta säilytetään vain suuret havut ja niiden alle istutetaan idänvirpiangervoa 

(Spiraea chamaedryfolia), palavaarakkautta (Lychnis chalcedonica), leimurakkautta (Lychnis 

arkwrightii ‘Vesuvius’) ja kultakärsämöä (Achillea filipendulina). Lisäväriä ja mielenkiintoa 

istutuksiin tuovat vielä ukkolaukat (Allium hollandicum ‘Purple Sensation’) (Kuva 7).  
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Maanpeittokasvillisuutena toimii valkoinen patjarikko (Saxifraga arendsii ‘Schneeteppich’) ja 

istutusten etuosaan istutetaan sammalleimua (Phlox subulata) (Kuva 6). Korkeutta ja 

tasapainoa istutuksiin saadaan parilla havulla eli vuorimännyllä (Pinus mugo) ja 

kartiovalkokuusella (Picea glauca).   

Talon sivulle pienelle piha-alueelle olen sijoittanut kasvilavoja, missä voi kasvattaa, vaikka 

kanille yrttejä ja muuta maistuvaa syötävää (Kuva 7). Hyötykasvialueelle olen suunnitellut 

laitettavaksi kuorikatetta, jotta ruohonleikkaaminen olisi mahdollisimman helppoa (Kuva 7). 

Lisäksi kuorikatealue ulottuu pihalla olevaan puuhun asti, jolloin nurmialue pysyy selkeänä 

(Kuva 7).  

Lisäsin suunnitelmaan oleskelualueen, mikä sijoittuu istutusten keskelle (Kuva 7). Pihassa ei 

entuudestaan ollut oleskelualuetta ja terassikin oli sen verran kapea, että sinne ei kunnolla 

mahdu oleskelemaan (Kuva 6). Istutusten läpi kulkee pieni polku oleskelualueelle ja sitä 

kautta myös nurmikolle (Kuva 7).  

Kuva 7. Kanipihan suunnitellut toiminnot. (Anette Pulkkinen, 2023). 
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7 Johtopäätökset 

Pihasuunnitelmaa voidaan miettiä oman lemmikin näkökulmasta, jolloin lemmikki saa 

mieluista tekemistä pihalle ja hyvää virikkeellisyyttä. Usein lemmikinomistaja tuntee 

lemmikkinsä parhaiten. Suunnitelmassa tulisi kuitenkin ottaa turvallisuus huomioon, ettei 

lemmikki pääse karkaamaan tai joudu muuten vaaratilanteeseen. 

Eläinten kanssa toimiessa ei ole yhtä selkeää vastausta, mikä toimisi kaikille eläimille tai edes 

yhdelle eläinlajille. Jokaisessa eläinlajissa löytyy eroja esimerkiksi rotujen ja lajien väliltä, kuin 

myös eläimen luonnetasolla. Niinpä pihasuunnitelmia tehdessä tulisi ottaa ensin huomioon 

eläinlaji sekä lajikohtaiset asiat ja sitten vasta lemmikin luonne. 

Eläinlajikohtaisiin huomioihin liittyy eläinlajin lajinomainen käytös, esimerkiksi kaneilla 

luonnollista käyttäytymistä on kaivaminen ja hyppiminen (Kauppinen, 2021). Silloin pihalla 

pysyvämmässä aitauksessa tulisi ottaa huomioon, että kanilla on tarpeeksi tilaa kaivamiseen 

ja hyppelyyn. Kaivelu tulisi kuitenkin ottaa huomioon niin, että kani ei pääse kaivamaan 

itseään ulos aitauksesta, vaan aita on asennettu tarpeeksi syvälle maan sisään. 

Kun pihasuunnitelmassa on otettu eläinlaji huomioon, niin voidaan siirtyä tarkkailemaan 

oman lemmikin luonnetta. Esimerkiksi jollain koiralla voi olla taipumusta syödä istutuksia ja 

muita kasveja. Silloin on hyvä suunnitella piha niin, että kukkapenkit sijaitsevat pihassa 

sellaisessa paikassa, mihin koira ei pääse tai jossa se käy harvoin. Niin sanotulle koiran 

alueelle voidaan istuttaa koiralle syötäviä kasveja, kuten herneitä ja persiljaa (kuono.fi, n.d.). 

Näin koira saa samalla virikkeellisyyttä herneenpalkoja etsiessään.  

Esteettisyyttä voidaan miettiä missä vain vaiheessa pihasuunnitelmaa: se voi tulla esille 

pihan muotoilussa, kasvivalinnoissa ja loppusilauksissa, kuten koriste-esineissä. Pihan 

esteettisyys ja lemmikit ovat helpoin yhdistää suunnittelemalla lemmikille oma alue pihalle, 

jolloin muu piha on vapaammin suunniteltavissa.  

Piha tulee siis suunnitella eläinlajin ja lemmikin luonteen ehdoilla; yhtä tiettyä mallia ei voi 

käyttää kaikille, vaan sitä pitää soveltaa lemmikille sopivaksi. Esteettisyyttä voidaan lisätä 

pihaan haluamallaan tavalla missä vain kohtaa suunnitelmaa. 
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